

भारत सरकार  
विदेश मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 1917  
दिनांक 06.12.2024 को उत्तर दिए जाने के लिए  
पश्चिम बंगाल में पासपोर्ट सेवा केंद्र

1917. श्री सौमित्र खान:

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि.

- (क) वर्तमान में देशभर में पासपोर्ट सेवा केंद्रों में कार्यरत अधिकारियों और कर्मचारियों की राज्य-वार संख्या कितनी है;  
(ख) पश्चिम बंगाल राज्य में पासपोर्ट सेवा केंद्रों की कुल संख्या कितनी है;  
(ग) पिछले पांच वर्षों के दौरान पश्चिम बंगाल में पासपोर्ट आवेदनों की संख्या में वर्ष-वार कुल कितने प्रतिशत वृद्धि देखी गई है; और  
(घ) क्या उक्त आवेदनों की संख्या में वृद्धि के अनुपात में पासपोर्ट केंद्रों में अधिकारियों और कर्मचारियों की संख्या में वृद्धि की गई है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर  
विदेश राज्य मंत्री  
( श्री कीर्ति वर्धन सिंह )

- (क) देश भर में पासपोर्ट सेवा केन्द्रों में कार्यरत अधिकारियों और कर्मचारियों की राज्यवार संख्या अनुबंध-। में दी गई है।  
(ख) पश्चिम बंगाल के सभी लोकसभा निर्वाचन क्षेत्रों में या तो पासपोर्ट सेवा केंद्र(पीएसके) या डाकघर पासपोर्ट सेवा केंद्र(पीओपीएसके) है। पश्चिम बंगाल में 3 पीएसके और 40 पीओपीएसके हैं। यह जानकारी अनुबंध-॥ में दी गई है।  
(ग) पिछले पांच वर्षों के दौरान पश्चिम बंगाल में पासपोर्ट आवेदनों की संख्या में प्रतिशत वृद्धि अनुबंध-॥। में दी गई है।  
(घ) पासपोर्ट आवेदनों की संख्या में उतार-चढ़ाव आता रहता है और यह संख्या हर वर्ष बदलती रहती है। तथापि, केंद्रीय पासपोर्ट संगठन (सीपीओ) से संबंधित अधिकारियों और कर्मचारियों की भर्ती का निर्णय केंद्र सरकार द्वारा अनुमोदित भर्ती नियमों के अनुसार किया जाता है। पासपोर्ट कार्यालयों में स्वीकृत संख्या में संशोधन और सीपीओ कर्मियों की तैनाती एक

नियमित प्रक्रिया है और मंत्रालय पश्चिम बंगाल सहित देश में पासपोर्ट की बढ़ती मांग को पूरा करने के लिए उपयुक्त व्यवस्था करता है।

\*\*\*\*\*

पासपोर्ट सेवा केंद्रों में कार्यरत केंद्रीय पासपोर्ट संगठन के अधिकारी/कर्मचारी (राज्यवार)

क्रम सं.	राज्य	अधिकारियों/कर्मचारियों की संख्या
(क)	आंध्र प्रदेश	19
(ख)	असम	15
(ग)	बिहार	19
(घ)	छत्तीसगढ़	3
(ङ)	गोवा	3
(च)	गुजरात	47
(छ)	हिमाचल प्रदेश	3
(ज)	जम्मू एवं कश्मीर	10
(झ)	झारखण्ड	4
(अ)	कर्नाटक	38
(ट)	केरल	83
(ठ)	मध्य प्रदेश	10
(ड)	महाराष्ट्र	79
(ढ)	ओडिशा	6
(ण)	पंजाब	29
(त)	राजस्थान	18
(थ)	तमिलनाडु	63

(द)	तेलंगाना	43
(ध)	चंडीगढ़	36
(न)	दिल्ली	50
(प)	उत्तर प्रदेश	72
(फ)	उत्तराखण्ड	6
(ब)	पश्चिम बंगाल	29
कुल		685

पश्चिम बंगाल में पासपोर्ट सेवा केंद्रों (पीएसके)/डाकघर पासपोर्ट सेवा केंद्रों (पीओपीएसके) की सूची		
क्रम सं.	पीएसके	पीओपीएसके
1		अलीपुरद्वार
2		आरामबाग
3		आसनसोल
4	बरहामपुर	
5		बेलूरधाट
6		बनगांव
7		बांकुरा
8		अशोकनगर
9		कटवा
10		बर्धमान
11		बैरकपुर
12		बशीरहाट
13		रामपुरहाट
14		बिशुपुर
15		बोलपुर
16		कूचबिहार
17	सिलीगुड़ी	दार्जिलिंग

18		डायमंड हार्बर
19		दमदम
20		घाटल
21		चिनसुराह
22		हावड़ा
23		जादवपुर
24		जलपाईगुड़ी
25		रघुनाथगंज
26		कैनी टाउन फेरी घाट
27		झाडग्राम
28		कांथी
29	कोलकाता	
30		बीड़ौन स्ट्रीट
31		कृष्णनगर
32		मखदुमपुर
33		समसी
34		काकद्वीप
35		खडगपुर
36		जियांगंज

37		पुरुलिया
38		रायगंज
39		रानाघाट
40		श्रीरामपुर
41		तामलुक
42		अमता
	3	40

## पश्चिम बंगाल में प्राप्त पासपोर्ट आवेदनों की संख्या – जिलावार

जिले का नाम	प्राप्त आवेदन	2019	2020		2021		2022		2023		2024 (31 अक्टूबर तक)
			प्रतिशत वृद्धि / कमी	प्राप्त आवेदन		प्रतिशत वृद्धि / कमी	प्राप्त आवेदन		प्रतिशत वृद्धि / कमी	प्राप्त आवेदन	प्रतिशत वृद्धि / कमी
अलीपुरद्वार	5013	-58%	2083	58%	3290	56%	5134	3%	5295	-29%	3746
बांकुरा	4508	-60%	1820	59%	2885	56%	4514	11%	5032	-15%	4268
बैरकपुर	44678	-55%	20135	30%	26104	58%	41191	16%	47600	-29%	33934
बरुईपुर	17326	-53%	8076	19%	9632	85%	17774	7%	18950	-27%	13927
बशीरहाट	6964	-20%	5581	6%	5922	122%	13157	14%	14947	-39%	9164
बिधाननगर	28477	-50%	14110	36%	19216	56%	29975	7%	31997	-24%	24477
बीरभूम	7335	-52%	3521	29%	4527	88%	8508	4%	8887	-26%	6545

बनगांव	7	11186%	790	978%	8515	69%	14384	9%	15672	-34%	10319
चन्दननगर	16796	-57%	7193	43%	10266	50%	15404	7%	16550	-20%	13269
कूच बिहार	6939	-66%	2348	23%	2877	124%	6434	13%	7292	-35%	4738
दार्जिलिंग	15021	-60%	6001	42%	8544	47%	12579	7%	13426	-28%	9704
डायमंड हार्बर	13216	-48%	6922	34%	9300	53%	14200	-1%	14081	-23%	10807
पूर्व मेदिनीपुर	15547	-53%	7286	34%	9781	50%	14673	10%	16211	-20%	13040
हुगली ग्रामीण	14533	-55%	6495	38%	8944	80%	16063	7%	17182	-25%	12845
हावड़ा	20749	-48%	10853	27%	13816	65%	22797	13%	25806	-23%	19863
हावड़ा ग्रामीण	9996	-69%	3130	31%	4101	79%	7321	3%	7525	-25%	5609
इस्लामपुर पुलिस जिला	12	13608%	1645	40%	2306	107%	4762	2%	4844	-17%	4007
जलपाईगुड़ी	11244	-61%	4378	26%	5510	108%	11471	6%	12176	-37%	7648
जंगीपुर	0	0%	0	0%	4	2000%	84	6564%	5598	-26%	4135
झाड़ग्राम	0	0%	0	0%	1	900%	10	8980%	908	-9%	828

कलिम्पोंग	0	0%	0	0%	1714	122%	3807	16%	4422	-18%	3609
कोलकाता	114346	-50%	56924	28%	72932	50%	109708	5%	114742	-23%	88006
मालदा	11970	-49%	6091	40%	8508	74%	14822	2%	15126	-28%	10869
मुर्शिदाबाद	41317	-51%	20044	48%	29757	92%	57063	-28%	41149	-32%	27789
नादिया	36345	-74%	9574	51%	14430	78%	25642	-6%	23980	-29%	17018
उत्तर 24 परगना	42831	-60%	17021	-17%	14184	86%	26330	6%	27807	-30%	19429
पश्चिम बर्धमान	17611	-51%	8593	28%	10981	53%	16790	16%	19521	-24%	14797
पूर्ब बर्धमान	14689	-51%	7258	37%	9961	68%	16777	7%	17884	-27%	13050
पुरुलिया	2884	-61%	1136	75%	1988	49%	2957	11%	3280	-13%	2839
रानाघाट	5079	78%	9052	67%	15081	58%	23805	4%	24698	-30%	17209
रायगंज	8983	-79%	1924	35%	2596	99%	5162	12%	5768	-33%	3884

सुंदरबन	4323	-45%	2386	41%	3363	54%	5178	-6%	4851	-23%	3732
सिलीगुड़ी	12708	-57%	5484	24%	6785	45%	9813	10%	10788	-26%	7998
दक्षिण दिनाजपुर	7392	-70%	2181	36%	2966	143%	7221	23%	8873	-48%	4642
पश्चिम मेदिनीपुर	12146	-58%	5161	37%	7071	68%	11875	3%	12202	-15%	10430
प्रतिशत वृद्धि/कमी के साथ प्राप्त कुल आवेदन	570985	-54%	265196	35%	357858	67%	597385	5%	625070	-27%	458174

\*\*\*\*\*